ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о прекращении производства по делу
г. Ханты-Мансийск                                                                                          12 ноября 2024  года
Мировой судья судебного участка № 1 Ханты-Мансийского судебного района  Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Худяков Андрей Викторович,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении мирового судьи судебного участка № 1 Ханты-Мансийского судебного района  дело об административном правонарушении № 5-1199-2801/2024, возбужденное по ст.19.7 Кодекса  Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Никифорова Юрия Дмитриевича, ......
УСТАНОВИЛ:
Согласно протокола об административном правонарушении Никифоров Ю.Д., проживающий по адресу: ХМАО-Югра, г.Ханты-Мансийск, ..., не предоставил в Управление Россельхознадзора по Тюменской области, Ямало-Ненецкому и ХМАО в целях проведения внеплановой документарной проверки письменные объяснения по факту зарастания земельного участка с кадастровым номером 86:02:1214001:2828, документы, свидетельствующих об использовании земельного участка по целевому назначению, тем самым в 18 часов 00 минуту 16.08.2024 г. совершил административное правонарушение.
  В судебное заседание Никифоров Ю.Д., не явился, о месте и времени судебного заседания уведомлен надлежащим образом, ходатайств об отложении дела  мировому судье не поступило.
С учетом требований ч. 3 ст. 25.4 КоАП РФ суд счел возможным рассмотреть дело  в отсутствие не явившегося Никифорова Ю.Д.
Мировым судьей исследованы следующие документы, представленные с протоколом об административном правонарушении:
- заявление о согласовании с прокурором проведения внепланового контрольного (надзорного) мероприятия;
- решение о проведении внеплановой документарной проверки №147-р от 23.07.2024 г.;
- выписка из Единого государственного реестра налогоплательщиков в отношении Никифорова Ю.Д.;
- выписка из ЕГРН о земельном участка с кадастровым номером 86:02:1214001:2828;
- акт о невозможности проведения контрольного (надзорного) мероприятия №147-р от 16.08.2024 г.;
- отчеты об отслеживании почтовых отправлений;
- уведомление о месте и времени составления протокола об административном правонарушении, конверт, отчет об отслеживании отправления;
Административная ответственность по ст.19.7 КоАП РФ предусмотрена за  непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2, 4, 10 и 11 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 1 статьи 8.49, частью 5 статьи 14.5, частью 4 статьи 14.28, частью 1 статьи 14.46.2, статьями 19.4.3, 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.7.14, 19.7.15, 19.8, 19.8.3, частями 2, 7, 8 и 9 статьи 19.34 настоящего Кодекса.
Согласно протоколу об административном правонарушении Никифорову Ю.Д. вменяется, что он в том числе не предоставил в Управление Россельхознадзора по Тюменской области, Ямало-Ненецкому и ХМАО письменные объяснения по факту зарастания земельного участка.
Однако согласно ст. 51 Конституции РФ никто не обязан свидетельствовать против себя самого, своего супруга и близких родственников, круг которых определяется федеральным законом.
С учетом того, что право на отказ от дачи объяснений является конституционным правом гражданина, то Никифоров Ю.Д. не может быть привлечен к административной ответственности за не предоставление объяснений в адрес проверяющего органа.
Кроме того, из буквального толкования диспозиции ст.19.7 КоАП РФ следует, что объективная сторона предусмотренного ею состава административного правонарушения состоит в непредставлении или несвоевременном представление сведений, представление которых предусмотрено законом.
В протоколе об административном правонарушении при описании события совершенного правонарушения указание на закон, возлагающий на Никифорова Ю.Д. обязанность по предоставлению истребуемых документов,  не содержится. Также указание на закон, возлагающий обязанность по предоставлению документов, не содержится и в самом запросе – решении о проведении проверки.
Ссылка на п.1 ч. 1 ст.57 Федерального закона от 31.07.2020г. №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» в решении о проведении проверки, не может быть принята во внимание, поскольку данный пункт содержит в себе одно из оснований для проведения контрольных (надзорных) мероприятий. Обязанности проверяемого лица по предоставлению документов данный пункт в себя не включает.
Кроме того,  пункт 13 решения о проведении проверки содержит указание о необходимости Никифорову Ю.Д. предоставить документы, однако в данном пункте не содержится сроков в которые он должен предоставить документы.
Согласно ст.1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина, и считается невиновным,  пока его вина не будет доказана в порядке, предусмотренном Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, и установлена вступившим в законную силу постановлением судьи, органа,  должностного лица, рассмотревших дело.
Лицо, привлекаемое к административной ответственности, не обязано доказывать свою невиновность, за исключением случаев,  предусмотренных примечанием к названной статье. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.
При таких обстоятельствах суд приходит к выводу об отсутствии в действиях Никифорова Ю.Д. состава правонарушения,  предусмотренного ст.19.7 КоАП РФ.
В соответствии с п.2 ст. 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
На основании изложенного, руководствуясь п.2 ст. 24.5, ст. ст. 23.1, 29.5, 29.6, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Прекратить производство по делу об административном правонарушении, возбужденному  по ст.19.7 КоАП РФ в отношении Никифорова Юрия Дмитриевича,  в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
            Постановление может быть обжаловано в Ханты-Мансийский районный  суд через мирового судью в течение 10 суток со дня получения копии постановления.
Мировой судья
судебного участка № 1
Ханты-Мансийского
судебного района

                              А.В. Худяков
...